Дело № 1-131/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пгт. Чернышевск 27 июня 2017 года

Чернышевский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Толстовой И.А.,

при секретаре судебного заседания Двойниковой А.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Чернышевского района Пневой Е.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Самойлова А.Н., представившего удостоверение 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, русского, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, тяжелых хронических заболеваний и государственных наград не имеющего, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.5 ст. 33 – ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, а также совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере, путем предоставления средств совершения преступления.

Преступления были совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах.

06 марта 2017 года, около 14 часов, точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО2, находящегося в п. Чернышевск, Чернышевского района, Забайкальского края достоверно владеющего информацией о наркотических свойствах масла каннабиса (гашишного масла), возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, ФИО2, 06 марта 2017 г. около 22 часов, точное время в ходе следствия не установлено, прибыл на автомашине марки «Хонда Одисей», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в г. Могоча на перекресток улиц 8 Марта и Нагорная, где с целью личного употребления, без цели сбыта, купил за 9000 рублей у неустановленного лица по имени Е. в медицинском шприце однократного применения, объемом 20 см3 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 18,77 грамма.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и находящееся с ним лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, двигаясь на вышеуказанной автомашине по федеральной автодороге «Амур» в западном направлении вступили в преступный сговор на совместное употребление приобретенного ими ранее наркотического средства. После чего ФИО2 смешал масло каннабиса (гашишное масло) из одного из приобретенных медицинских шприцов с табаком из папиросы «Беломорканал». После чего ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство полученную смесь из табака и масла каннабиса (гашишного масла) 1,56 грамма совместно употребили путем курения.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, для собственного употребления, без цели сбыта в крупном размере, сразу после приобретения, 06 марта 2017 года, ФИО2 умышленно, принес приобретенное наркотическое средство в выше указанный автомобиль, где незаконно хранил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 20,33 грамма, до 05 часов 07 марта 2017 г., то есть до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции в ходе досмотра автомашины марки «Хонда Одисей», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежащей лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и личного досмотра ФИО2. 

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых" в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) утвержденный Постановлением Правительства от 30.06.1998 года № 681 и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанная масса - 20,33 грамма наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) относится к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации - запрещен, по просьбе находящегося с ним лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществил намерения, направленные на пособничество этому лицу в незаконном приобретении наркотического средства в крупном размере.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 06 марта 2017 года, около 22 часов, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в г. Могоча на перекрестке улиц 8 марта и Нагорная, с целью личного употребления, из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, попросил ФИО2 приобрести наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло).

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 14,38 грамма, в крупном размере, ФИО2, действуя в интересах лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 06 марта 2017 г., прибыл к месту указанному ему неустановленным лицом по имени Е. на перекрестке улиц 8 марта и Нагорная в г. Могоча, приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 14,38 грамма, содержащееся в медицинском шприце однократного применения, объемом 20 см 3, для дальнейшей передачи лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Продолжая свои преступные действия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, и желая их наступления, действуя умышленно, ФИО2 в тоже время в том же месте, передал медицинский шприц однократного применения, объемом 20 см 3, лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1). Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), массой 14,38 грамма относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении по обоим преступлениям признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 понятно предъявленное обвинение, с которым он полностью согласен. В содеянном раскаивается. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в присутствии самого защитника. Заявленное ходатайство подсудимый поддерживает и осознает характер и последствия постановления в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, с порядком и пределами обжалования приговора, постановленного в особом порядке, ознакомлен. 

Защитник Самойлов А.Н. поддержал ходатайство ФИО1 о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Государственный обвинитель Пнева Е.М. также не возражала против заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении дела в порядке особого производства. 

Проверив материалы уголовного дела и предъявленное обвинение, суд приходит к выводу, что, обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Каких-либо препятствий для проведения судебного разбирательства в особом порядке, не имеется. Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких преступлений, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. Порядок заявления ходатайства подсудимым соответствует процессуальным нормам, стороны против заявленного ходатайства возражений не имеют. В этой связи, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по правилам главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ).

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Также действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33 - ч. 2 ст. 228 УК РФ поскольку он совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере, путем предоставления средств совершения преступления.

При назначении наказания суд, руководствуется статьями 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, тяжесть содеянного и личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие наказание и влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Как личность ФИО1 в целом характеризуется положительно (т. 2 л.д. 63-69), ранее не судим (т. 2 л.д.55-56), 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 62 ), женат, имеет на иждивении двух малолетних детей (т.2 л.д. 58,59,60), трудоустроен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд, в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ признаёт наличие на иждивении двух малолетних детей (п. «г»), явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и»), а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ совершение преступления впервые, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В тоже время с учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для изменения в отношении ФИО1 категории преступления по каждому преступлению на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также суд не находит оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности либо от наказания, для предоставления ему отсрочки отбывания наказания, а также оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

В этой связи суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид не сможет обеспечить целей наказания.

Поскольку дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, то суд назначает ФИО1. наказание в виде лишения свободы с применением ч.5 ст. 62 УК РФ, согласно которому наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое совершенное преступление.

В связи с отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого и наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд при назначении ему наказания также применяет правила ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которому наказание не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое совершенное преступление.

Поскольку оба преступления относятся к категории тяжкого, то окончательное наказание подсудимому следует назначить по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ и с учетом всех обстоятельств дела путём частичного сложения наказаний. 

Кроме того, при назначении ФИО1 наказания суд учитывает совокупность обстоятельств, смягчающих его наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, совершение преступления впервые, полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также все обстоятельства дела и, исходя из принципов гуманности и социальной справедливости, в целях исправления осужденного, суд считает возможным при назначении ему наказания применить ст. 73 УК РФ, и не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, а также с учетом материального положения подсудимого и его семьи не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

В тоже время, назначая ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ, суд считает необходимым возложить на него дополнительные обязанности, способствующие его исправлению. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из требований ст. 81 УПК РФ. В материалах уголовного дела признанные вещественными доказательствами: пакет черного цвет, в котором согласно заключению эксперта № 1502 находятся лоскут ткани, два медицинских шприцапо 20 см3, в которых находятся наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 18,77 г. и 14,38 г.; пакет «файл» в котором согласно заключению эксперта № 1503 находится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,56 г., которые хранятся в комнате хранения вещественных доказательств, и в соответствии п.п. 2,3 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению; сотовый телефон «LENOVO», 2 сим карты, и банковская карта ВТВ возвращены ФИО1 и в соответствии с ч.6 ст. 81 УПК РФ подлежит оставлению у законного владельца ФИО1; диск с записью телефонных переговоров в соответствии п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ следует хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч.5 ст. 33, ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - на срок 3 (три) года 3 (три) месяца;

- по ч.5 ст. 33, ч.2 ст. 228 УК РФ на срок 3 (три) года.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО1 по настоящему приговору наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 4 (четыре) года.

В соответствии с ч.5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 обязанности, способствующие его исправлению:

- в десятидневный срок с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных, по месту жительства - в филиале по Чернышевскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому краю; 

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных;

- не менять место жительства без уведомления этого специализированного органа.

По вступлению приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественные доказательства:

- пакет черного цвет, в котором согласно заключению эксперта № 1502 находятся лоскут ткани, два медицинских шприца по 20 см3, в которых находятся наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 18,77 г. и 14,38 г.; пакет «файл» в котором согласно заключению эксперта № 1503 находится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,56 г., – уничтожить;

- сотовый телефон «LENOVO», 2 сим карты, и банковскую карту ВТВ – оставить у законного владельца ФИО1,

- диск с записью телефонных переговоров хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Чернышевский районный суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу судья И.А. Толстова